(Inciso I, artigo 16 e § 10, artigo 17, da Lei Complementar 

n°  101/2000) 

LEI N°  7.223  

CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE NATUREZA TRIBUTÁRIA 

RECEITA OBJETO DA RENÚNCIA: Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana - IPTU. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 208.018,82 (duzentos e oito mil, 
dezoito reais e oitenta e dois centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ R$ 208.018,82 (duzentos e oito 
mil, dezoito reais e oitenta e dois centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: R$ R$ 208.018,82 (duzentos e oito 
mil, dezoito reais e oitenta e dois centavos). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Para fins da estimativa da renúncia de receita foi considerado 
o valor, sem desconto, do imposto lançado para o imóvel de 
inscrição municipal n°  13.014.0935-001 no exercício financeiro